IX. Πλὴν, ὡς ἔφη, ὁ πονηρὸς εἶγε γεννητός ἢ ἢ ὡς ζῶον γεγέννηται ἢ ἢ οὐσιωδῶς ὑπ' αὐτοῦ προδέδληται, ἢ ἢ ἐξω κέκραται, ἢ ἢ τῇ κράσει συμείρηκεν αὐτοῦ ἢ προαίρεσις, ἢ ἢ ἀνευ κράσεως καὶ Θεοῦ βουλῆς συνέβη γενέσθαι ἐξ οὐκ ὄντων, ἢ ἢ ὑπὸ Θεοῦ ἐκ τοῦ μηδαμῆ μηδαμῶς γέγονεν, ἢ ἢ ἐκτὸς ἢ ἢ Θεοῦ ἢ ἢ ὑλῆ ἀψυχος οὐσα ἢ ἢ ἐμφυχος ὅθεν γέγονεν, ἢ ἢ ἐκτὸν δημιουργήσας, ἢ ἢ ὑπὸ Θεοῦ γεγονὼς, ἢ ἢ τῶν πρὸς τί ἐστιν, ἢ ἢ αἰεὶ ἦν, εἰπεῖν γὰρ αὐτὸν μὴ εἶναι ἢ ἢ δυνατόμεθα, συνομολογήσαμεν γὰρ αὐτὸν ὑπάρχειν. Καὶ ὁ Σίμων· Καλῶς πάσας αὐτοῦ τὰς ὁδοὺς διεΐλες, τὸ κερφαλιον αὐτοῦ. Λοιπὸν ἐμὸν ἐστὶ τὴν διαίρεσιν ἀνακρίναντα δεῖξαι σοὶ τὸν δημιουργὸν ὑπὸ μέμφειν ὄντα. Σὺ δὲ ἔργον ἀποδείξει αὐτὸν, ὡς ὑπέσχησαι, τῆς μέμφεως ἐκτὸς ὄντα θαυμάζω δὲ εἰ δύνησῃ. Πρῶτον μὲν γὰρ ὁ πονηρὸς, εἰ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ζῶον γεγέννηται, ἀκολούθως τῆς αὐτῆς τοῦ προβάλλοντος κακίας τυγχάνει. Καὶ ὁ Πέτρος· Οὐ πάντως. Ὑπῶμεν γὰρ πολλοὺς τῶν ἀνθρώπων ἀγαθοὺς ὄντας, καὶ κακοὺς γεννήσαντας, ἄλλους δὲ ὑπάρχοντας κακοὺς, καὶ ἀγαθοὺς ἐσχιστότας, ἐτέρους δὲ κακοὺς ὄντας, καὶ ἀγαθοὺς προβάλλοντας, ἄλλους δὲ ἀγαθοὺς ὑπάρχοντας, καὶ κακοὺς τε καὶ ἀγαθοὺς ἀγαθῶς ὄντας. Αὐτίκα γούν ὁ πρῶτος δημιουργηθεὶς ἄνθρωπος ἐγέννησε τὸν ἀδικον Κάιν καὶ τὸν δίκαιον Ἀβὲλ. Πρὸς ταῦτα ὁ Σίμων ἔφη· Ἀνοήτως ποιεῖς περὶ Θεοῦ διαλεγόμενος καὶ ἄνθρωπίνους χρώμενος παραδείγμασιν. Καὶ ὁ Πέτρος· Σὺ οὖν ἡμῖν λέγε περὶ Θεοῦ, ἀνθρωπίνους μὴ χρώμενος παραδείγμασιν, μετὰ τὸ μὲνται νοηθῆναι δύνασθαι τὰ λεγόμενα· ἀλλ' οὐ δύνησῃ.

A causa non pigeat me etiam periculum suscipere. Porro ad ea, quæ primitus a me tibi sunt proposita, siquidem habes dicere, jam dicito.

VIII. Et Petrus : Quoniam nos cogis, ut audeamus divinas artes diligenter inquirentes exponere, idque nos homines, qui nec similitum artes valeamus exacte cognoscere, astantium certe causa, pro maxime pio silentio, de quibus cupis disseram. Fateor tecum quemdam esse malitiæ principem, cujus ortum Scriptura neque vere, neque falso ausa est indicare. Cæterum una multis quæramus modis, quo pacto factus sit, si factus est, et eorum quæ videbuntur, quod honestius erit ac religiosius, eligamus : quandoquidem jure hoc firmiter sumitur, id quidem decere Deo tribuere quod laudabilis est, eo magis, cum cunctis suspicionibus purgatis alia idonea minusque periculosa in promptu sit opinio. Verum jam tibi ante disceptationem profiteor, quod omnes investigationis viæ inculpatum eum solum possunt ostendere Deum.

IX. Itaque, ut dixisti, malus sic factus est, aut ut animal genitus est, aut secundum substantiam ab ipso est prolatus, aut extra temperatus fuit, aut per temperationem contigit ipsius voluntas, aut sine temperatione et Dei consilio accidit fieri ex non exstantibus, aut a Deo nullo penitus modo factus est, aut extra Deum erat materia inanima vel animata, unde ortum habet, aut seipsorum creavit, aut a Deo factus est, aut de relativorum est numero, aut semper fuit ; nam eum non esse, dicere non possumus, quia in eo quod existat consensimus. Et Simon : Bene cunctas ejus vias divisisti et summam ejus. Superest ut ego divisionem perpendens ostendam tibi Creatorem culpæ affinem esse. Tuum vero est demonstrare, sicut professus es, eum omni culpa carere. Miror autem si poteris. Primum equidem malus, si a Deo ut animal genitus est, consequenter ejusdem malitiæ est cum prolatore. Et Petrus : Non necessario. Cernimus enim multos homines, qui, etsi boni, malos tamen genuerunt, alios vero, qui mali sunt, et bonos susceperunt, alios autem, qui mali bonos simul ac malos producant, alios denique, qui cum boni sint, et malos et bonos procreant. Statim ergo primum creatus homo genuit iniquum Cainum et justum Abelem. Ad hæc dixit Simon : Stolide facis, dum de Deo disserens etiam humana adhibes exempla. Et Petrus : Tu igitur nobis de Deo loquere, humanis nec utere exemplis, ita tamen ut quæ dicis possint intelligi ; sed nequaquam poteris.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>99</sup> με om. O. <sup>100</sup> [οὐ] C. <sup>101</sup> ἢ inserui c. O. <sup>102</sup> τὸ O. Tum εὐφημότερον δοῦναι πρέπει C. <sup>103</sup> εἰ γεννητός C, ἢ γεγεννητός O. Tum idem ζῶον, in marg. man. rec. ἴσως ζῶον. <sup>104</sup> ἢ O et ex conj. C, γεγέννηται id. in textu, γενέθαι Cl. Errat S de lectione codicis Cotelarii. <sup>105</sup> Θεοῦ, [ἢ] μηδαμῶς C, qui postea legendum esse putabat ἐκ π. ἢ, cum in mscr. post θεοῦ appareret ἢ cum initio litteræ x. ὑπέσχω O. <sup>106</sup> Pro ἡρός, εἰ lacuna in O. <sup>107</sup> Ita O. et ex conj. C, in cujus textu γεγέννηται. <sup>108</sup> [ὁ] Πέτρος C. <sup>109</sup> [κακ]οὺς C. <sup>110</sup> [κα]κοὺς ὑπάρχοντας C. <sup>111</sup> Post ἀγαθούς C addi vult τε καὶ κακοὺς, et ἢa verit. <sup>112</sup> καὶ inserui c. O. Idem scr. παραδείγμασιν.

X. Jam ergo, quid principio dixisti? Si ex Deo A malus genitus est, ejusdem cum eo existens substantiæ, etiam Deus malus est. Cumque ostenderit per illud quod ipse tradidisti exemplum, ex bonis malos oriri atque ex malis bonos, non admisisti, humanum prolocutus exemplum esse. Unde et nunc neque ego Deum genitum esse recipio, quia gignere hominum est, non Dei. Sed nec bonus vel malus, justus vel injustus esse potest Deus, neque etiam prudens, aut animal, aut quæcunque alia possunt inesse hominibus, nam ista hominum sunt. Et si non oportet inter quærendum de Deo, dare ei quæ hominibus insunt bona, nihil restat intelligere aut loqui, nisi solum quærenda ipsius voluntas, quam ipse nobis permisit considerare, ut, quando judicabimur, inexcusabiles simus in iis quæ cognoscences non servavimus.

XI. Et Simon audiens dixit: Non extorquebis a me, ut, de substantia ejus silens, de sola ejus inquiram voluntate. Datur enim et de illius substantia intelligere ac loqui, ex bonis, inquam, quæ hominibus insunt. Exempli gratia, homini incst vivere ac mori; sed Deo non mori, at vivere, et vivere in perpetuum. Adhuc insitum est hominibus, bonos esse et malos: Deo, esse incomparabiliter bonum. Et ne multum sermonem protraham: eorum, quæ habent homines, præstantiora in æternum possidet Deus. Ait Petrus: Dic mihi, Simon, adest hominibus, gignere malos et bonos, ac facere mala et bona? Simon respondit: Adest. Excepit Petrus: Quoniam ita affirmasti, eorum, quæ habent homines, præstantiora oportet Deo tribuere: cum ab hominibus gignantur mali et boni, Deus solos bonos potest gignere: præterea, cum homines faciant mala et bona, ipse solum bona facere oblectamento habet. Atque ita de Deo, an non, quæ hominum sunt dicere aut tacere est, vel ex iis, quæ homines obtinent, bonis, æquum est ei largiri posteriora? Sicque omnium honorum solus est auctor.